Ata de Convenção ESTADUAL do partido 30 - NOVO

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO NOVO/RJ PARA ESCOLHA DE CANDIDATOS AO PLEITO DE
2018
Aos 23 dias do mês de julho do ano de 2018, na Avenida Treze de Maio 23, sala 1824, , Centro, Rio de Janeiro/RJ,
CEP: 20031-902 com início às 18 horas, com a presença dos convencionais nos termos do art. 34 e 108, II, do
Estatuto Partidário, o Presidente e Secretário de Assuntos Administrativos do Diretório Estadual, o Sr. Luciano Felipe
de Carvalho Rodrigues, o Vice-Presidente, o Sr. Julio Cesar da Rocha Germano de Azevedo, a Secretária de Assuntos
Institucionais e Legais, a Sr. Andrea Nero Santos e o Presidente do Diretório Municipal Marcelo Leone dos Santos,
sendo o Presidente do Diretório Estadual escolhido para presidir a convenção que, por sua vez, conforme o estatuto,
Luciano Felipe de Carvalho Rodrigues também vai secretariar os trabalhos. O Secretário de Finanças Rodolfo Santos
Marinho esteve ausente. Logo após, considerou-se constituída a mesa Diretora da Convenção Estadual do Partido
Novo – NOVO, para cumprimento das finalidades expressas no edital de Convocação publicado no dia 22 de abril de
2018, na forma da Lei, com a seguinte Ordem do Dia: I – Deliberação sobre coligação partidária para eleição
majoritária, caso haja coligação. II – Escolha dos candidatos a Deputado Estadual, Deputado Federal, Governador e
Vice-Governador; III – Escolha/Sorteio dos números dos candidatos a Deputado Estadual e Deputado Federal; IV:
Formato da votação; V – Outros assuntos de interesse do período eleitoral. Iniciados os trabalhos, o Sr. Presidente,
após verificar a existência de quórum, declarou instalada a Convenção Estadual do Partido NOVO. A seguir, em
cumprimento ao Edital, o Presidente comunicou aos convencionais que a Executiva Nacional do Partido Novo, por
unanimidade, decidiu que não haveria coligações majoritárias nem proporcionais, lançando candidatos chapa pura,
concorrendo de forma isolada ao pleito de 2018. Passando para o item (II) a Convenção Estadual definiu lançar
candidatos aos cargos de Deputados Estaduais, Federais e Governador do Estado e seu Vice e, após, o Presidente
orientou os convencionais a fazer votação secreta acerca de cada um dos pré-candidatos que atenderam aos
requisitos estatutários dispostos no artigo 104. A indicação do pré-candidato Leandro Lyra Braga Dognini foi objeto
de veto pelo Diretório Nacional do NOVO, porém, ao início da convenção o presidente recebeu uma intimação da
decisão liminar proferida pelo Tribunal Superior Eleitoral às 17:34 horas deste mesmo dia no bojo do Mandado de
Segurança nº 0600747-62.2018.6.00.0000 determinando a apresentação do nome do pré-candidato para
deliberação da convenção estadual.  Dos nomes apresentados, foram aprovados 49 nomes, cuja lista será
consolidada no item III. Passando para o item (III), o Sr. Presidente promoveu, em seguida, o sorteio dos números
com os quais os candidatos irão concorrer e, após o sorteio, verificou-se a seguinte relação consolidada de
candidatos(as) aprovados(as) e números de urna: Para Deputados Estaduais foram aprovados por quatro
votos: Adriana Bonow Balthazar da Silveira , nº30003; Alberto Felipe Fontes Rodrigues Pereira, nº30321; Ana
Carolina Sponza Braga, nº30006; Carlos Eduardo Rodrigues Santos, nº30033; Carlos Roberto de Sousa Santos,
nº30652; Cíntia Fernanda de Abreu Melo, nº30500; Cyro Marques Delgado, nº30011; Diogo Thompson Salgado de
Matos, nº30018; Edmundo Eutrópio Coelho De Souza, nº30014; Everaldo Almeida da Silva, nº30100; Fernanda
Martins Canto de Souza, nº30700; Francisco Siemsen Bulhões Carvalho da Fonseca, nº30123; Isy Nicolaevski,
nº30103; Joao Henrique da Costa Santos, nº30215; Julio Macedo Faria Santos, nº30600; Livia Maciel Bonates Sabra,
nº30456; Marcelo Carnaval Morett, nº30330; Marcelo Lesniczki Martins de Campos Ferreira, nº30777; Marcelo
Pereira De Medeiros, nº30333; Mario Jorge Menezes Cardoso, nº30030; Murilo Eugenio Bonze Santos, nº30000;
Rafael Hatab Santoro Rodrigues , nº30300; Regina Yolanda Cosenza Arlota, nº30303; Ricardo Nehme Arbex,
nº30999; Sandra Ricart Santoro, nº30066; Silvia Mangaravite De Moraes, nº30060; Valéria Gomes Lopes, nº30130;
para Deputados Federais foram aprovados por quatro votos: Cíntia Josane Teixeira de Abreu, nº3010; Daniel
Araujo Duque, nº3003; Gastão Reis Rodrigues Pereira, nº3070; Giselle Guimarães Gomes, nº3021; Ivan Monteiro
Santos, nº3022; Jomara Reis Knoff, nº3005; Jorge Rojas Carro, nº3050; José Arthur Pereira Rodrigues, nº3053;
Leonardo José Mattos Sultani, nº3017; Maurizio Rodrigues Spinelli, nº3033; Michele Naili, nº3032; Moisés Sarmento
De Queiroz, nº3001; Paulo Gustavo Ganime Alves Teixeira, nº3030; Ricardo Pedreira Rangel, nº3000; Rodrigo De
Borobia Pires Gonçalves, nº3040; Rosanne Andrade de Melo Garcia, nº3031; e; para Governador do Estado,
Marcelo Fernandez Trindade e Vice-Governador Carmen Pires Migueles, ambos com o número 30; os quais foram
aprovados por todos os convencionais presentes. O pré-candidato a deputado estadual Alexandre Teixeira de
Freitas Rodrigues, nº 30007 foi aprovado com dois votos favoráveis e duas abstenções. Os seguintes pré-candidatos
a deputado federal: Jerri Andrade Pires, nº3007 foi aprovado com três votos e uma abstenção; Leandro Lyra Braga
Dognini, nº3077 foi aprovado com dois votos favoráveis, um voto pela rejeição e um pela abstenção; Tatiana
Ferreira Nolasco Pinheiro, nº3018 foi aprovada com três votos favoráveis e uma abstenção. O pré-candidato para
deputado federal João Teixeira de Azevedo Neto foi reprovado com três votos pela rejeição e um voto pela
aprovação.  Passado ao item IV): Formato da votação, foi deliberado entre os membros presentes do Diretório
Estadual que constará três opções de voto, a saber: 1) Sim; 2) Não; 3) Abstenção. Na hipótese de abstenção de
voto, considerar-se-á como voto não contabilizado no tocante à necessidade de maioria absoluta no quórum de
votação, conforme decisão unânime de todos os convencionais presentes. Dessa forma, destaca-se que os votos de
abstenção referente aos nomes dos pré-candidatos Alexandre Teixeira de Freitas Rodrigues, Jerri Andrade Pires,
Leandro Lyra Braga Dognini e Tatiana Ferreira Nolasco Pinheiro foram registrados de acordo com a regra acima, o
que confirmou a aprovação de todos os nomes citados. Em seguida, foi deliberado o próximo item da pauta.  V):
Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral, ficou aprovado e delegado aos membros da Executiva Estadual,
a competência e os poderes para promover o preenchimento das vagas remanescentes,  a substituição de
candidatos, ou a exclusão de candidatos em razão da necessidade de ajuste da cota de gênero, na forma da lei.
Além disso, os candidatos autorizaram o Diretório Estadual a efetuar o registro de suas candidaturas. A seguir os
candidatos escolhidos nesta Convenção receberam orientações quanto aos pedidos de candidatura e que
providenciassem com a maior brevidade possível toda a documentação necessária para o registro junto ao TRE.
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente Convenção Estadual às 20h e
determinou a lavratura da ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim Luciano Felipe de Carvalho
Rodrigues, secretário e Presidente do Diretório Estadual do Partido NOVO e desta Convenção, bem como pelos
demais convencionais presentes.
Além dos convencionais, estiveram presentes Pedro Malheiros Faraco, Thiago Quintanilha Gonçalves, Thiago
Esteves Barbosa, Cintia Fernanda de Abreu Melo, Cintia Josane Teixeira de Abreu, Leandro Lyra Braga Dognini,
Alexandre Teixeira de Freitas Rodrigues e Katharyne Amorim Caiaffa.
Rio de Janeiro/RJ, 23 de julho de 2018

LUCIANO FELIPE DE CARVALHO RODRIGUES
Presidente do Diretório Estadual do NOVO/RJ, Secretário da Convenção
e Presidente da Convenção

 JULIO CESAR DA ROCHA GERMANO AZEVEDO
Vice-Presidente do Diretório Distrital do NOVO/RJ e

MARCELO LEONE DOS SANTOS
Presidente do Diretório Municipal do NOVO/RJ

ANDREA NERO SANTOS
Secretário de Assuntos Institucionais e Legais

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

LUCIANO FELIPE DE CARVALHO RODRIGUES

MARCELO LEONE DOS SANTOS

ANDREA NERO DOS SANTOS

JULIO CESAR DA ROCHA GERMANO DE AZEVEDO

PEDRO MALHEIROS FARACO

LEANDRO LYRA BRAGA DOGNINI

THIAGO ESTEVES BARBOSA

THIAGO QUINTANILHA GONÇALVES

CINTIA FERNANDA DE ABREU MELO

ALEXANDRE TEIXEIRA DE FREITAS RODRIGUES

CINTIA JOSANE TEIXEIRA DE ABREU

KATHARYNE AMORIM CAIAFFA

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

30 MARCELO FERNANDEZ TRINDADE 017314830361 M

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

30 CARMEN PIRES MIGUELES 086976030361 F

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

3010 CÍNTIA JOSANE TEIXEIRA DE ABREU 017630140221 F

3003 DANIEL ARAUJO DUQUE 112487610302 M

3070 GASTÃO REIS RODRIGUES PEREIRA 016757900345 M

3021 GISELLE GUIMARÃES GOMES 101970800337 F

3022 IVAN MONTEIRO SANTOS 109373360370 M

3005 JOMARA REIS KNOFF 089709200396 F

3050 JORGE ROJAS CARRO 105343810116 M

3053 JOSÉ ARTHUR PEREIRA RODRIGUES 068959060302 M

3017 LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI 097879880361 M

Lista de Candidatos:

3033 MAURIZIO RODRIGUES SPINELLI 129916780310 M

3032 MICHELE NAILI 018686780388 F

3001 MOISÉS SARMENTO DE QUEIROZ 076958600345 M

3030 PAULO GUSTAVO GANIME ALVES TEIXEIRA 111514010302 M

3000 RICARDO PEDREIRA RANGEL 017363940329 M

3040 RODRIGO DE BOROBIA PIRES GONÇALVES 000864672062 M

3031 ROSANNE ANDRADE DE MELO GARCIA 100247620388 F

3007 JERRI ANDRADE PIRES 026926100353 M

3077 LEANDRO LYRA BRAGA DOGNINI 145151380370 M

3018 TATIANA FERREIRA NOLASCO PINHEIRO 085394550361 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

30003 ADRIANA BONOW BALTHAZAR DA SILVEIRA 071605500396 F

30321 ALBERTO FELIPE FONTES RODRIGUES PEREIRA 108349620345 M

30006 ANA CAROLINA SPONZA BRAGA 097341180353 F

30033 CARLOS EDUARDO RODRIGUES SANTOS 727381403/61 M

30652 CARLOS ROBERTO DE SOUSA SANTOS 024128760370 M

30500 CÍNTIA FERNANDA DE ABREU MELO 195121900221 F

30011 CYRO MARQUES DELGADO 004379060337 M

30018 DIOGO THOMPSON SALGADO DE MATOS 110582530353 M

30014 EDMUNDO EUTRÓPIO COELHO DE SOUZA 001543620388 M

30100 EVERALDO ALMEIDA DA SILVA 011570510329 M

30700 FERNANDA MARTINS CANTO DE SOUZA 116490340396 F

30123 FRANCISCO SIEMSEN BULHÕES CARVALHO DA FONSECA 136156160396 M

30103 ISY NICOLAEVSKI 071613690329 M

30215 JOAO HENRIQUE DA COSTA SANTOS 017477610310 M

30600 JULIO MACEDO FARIA SANTOS 086371990310 M

30456 LIVIA MACIEL BONATES SABRA 080807590337 F

30330 MARCELO CARNAVAL MORETT 071033730345 M

30777 MARCELO LESNICZKI MARTINS DE CAMPOS FERREIRA 074825200388 M

30333 MARCELO PEREIRA DE MEDEIROS 017764760396 M

30030 MARIO JORGE MENEZES CARDOSO 001537803/88 M

30000 MURILO EUGENIO BONZE SANTOS 100890630361 M

30300 RAFAEL HATAB SANTORO RODRIGUES 144117070302 M

30303 REGINA YOLANDA COSENZA ARLOTA 016554220310 F

30999 RICARDO NEHME ARBEX 081496050329 M

30066 SANDRA RICART SANTORO 013845350370 F

30060 SILVIA MANGARAVITE DE MORAES 170936303/53 F

30130 VALÉRIA GOMES LOPES 023320900370 F

Lista de Candidatos:

30007 ALEXANDRE TEIXEIRA DE FREITAS RODRIGUES 109795720353 M

LUCIANO FELIPE DE CARVALHO RODRIGUESNome:

Cargo: PRESIDENTE DO DIRETÓRIO ESTADUAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.